
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Otimização da 
etapa de 
tratamento 
terciário da ETAR 
de Gaia Litoral 
Jorge Paulo Esteves Figueiras 

Mestrado em Biologia e Gestão da Qualidade da Água 
Departamento de Biologia da Faculdade de Ciências da Universidade do 
Porto 
2019/2020 

 

Orientadora  
Maria da Natividade Vieira, Professora Associada, Faculdade de Ciências 
da Universidade do Porto 
 

Coorientador 
João Ramos, Engenheiro Químico, SIMDOURO 



FCUP 
Otimização da etapa de tratamento terciário da ETAR de Gaia Litoral 

ii 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Todas  as  correções  determinadas  
[...]
TSS - Total Suspended Solids 

WWTP - Wastewater Treatment Plant

 

 

 

 

 

 

 

 



FCUP 
Otimização da etapa de tratamento terciário da ETAR de Gaia Litoral 

1 

 

1. Introdução 

 

1.1. Enquadramento do estágio 

 

O Mestrado em Biologia e Gestão da Qualidade da Água oferece aos seus 

formandos competências para a resolução de problemas relacionados com os aspetos 

biológicos da água e dos seus usos, entre os quais se incluem processos relacionados 

com o tratamento de águas residuais, focando-se no aspeto da saúde pública e 

ambiental, como no do cumprimento da legislação. 

O estágio, inicialmente começando a 1 de outubro de 2019 e finalizando a 1 de julho 

de 2020, estendeu-se até 31 de agosto de 2020 devido aos atrasos provocados pelas 

medidas de contenção criadas a pensar na pandemia de SARS-CoV-2. Nele, foram 

aplicados conhecimentos teórico-práticos adquiridos nas unidades curriculares de 

mestrado, nomeadamente em "Tratamento de Água e Águas Residuais". No decorrer 

da experiência, foi possível aprofundar as competências sobre cada ETAR, 

desenvolvendo um espírito crítico graças à observação in situ do trabalho desenvolvido, 

não só no laboratório, como nas várias secções que constituem a empresa, e da 

interpretação dos resultados do projeto desenvolvido durante o estágio. 

 

1.2. Instituições 

 

A empresa-mãe na qual o estágio foi inserido é a Águas de Portugal, SGPS, S.A, 

criada a 29 de setembro de 1993. Esta empresa desenvolve uma função estruturante 

no setor do ambiente em Portugal: as suas atividades contribuem para a gestão dos 

recursos disponíveis no país e para a concretização das políticas governamentais. 

Presta serviços a municípios que são acionistas das empresas gestoras dos sistemas 

multimunicipais (em “alta”), servindo diretamente a população através de sistemas 

municipais (em “baixa”) de abastecimento de água e de saneamento de águas residuais, 

que constituem serviços de interesse económico geral, contribuindo para o bem-estar 

populacional, para o desenvolvimento económico e para a proteção do meio ambiente. 

Desenvolve capacidades ao nível do planeamento, gestão e operação de sistemas. É 

uma sociedade gestora de participações sociais que tem por missão conceber, construir, 

explorar e gerir Sistemas de Abastecimento de Água e de Saneamento de Águas 

Residuais num quadro de sustentabilidade económica, financeira, técnica, social e 



FCUP 
Otimização da etapa de tratamento terciário da ETAR de Gaia Litoral 

2 

 

ambiental, nomeadamente ao nível da utilização dos recursos naturais e preservação 

de água (Águas de Águas de Portugal, 2015). 

No entanto, a primeira outorgante do estágio é a SIMDOURO, S.A.. A SIMDOURO 

é uma sociedade anónima de capitais exclusivamente públicos, com sede na ETAR 

Gaia Litoral, sita na Rua Alto dos Chaquedas, n.º 805, de código postal 4400-356, Vila 

Nova de Gaia, pessoa coletiva n.º 514 310 103, registada na Conservatória do Registo 

Comercial de Vila Nova de Gaia, com o capital social de 20 046 075.0 € (vinte milhões, 

quarenta e seis mil e setenta e cinco euros). Foi criada pelo Decreto-Lei n.º 16/2017 de 

1 de fevereiro, por cisão da empresa Águas Norte, S.A., criada pelo Decreto-Lei n.º 

93/2015 de 29 de maio. Foi atribuída pelo Estado Português a concessão da exploração 

e gestão do sistema multimunicipal de saneamento, que consubstancia um serviço 

publico a exercer em regime exclusivo até ao ano de 2067 (SIMDOURO, 2017c). 

A empresa tem como objetivo principal a recolha, tratamento e rejeição final das 

águas residuais urbanas, provenientes de cerca de 520 mil habitantes equivalentes, 

abrangendo uma área de 1300 km2, que corresponde à totalidade dos municípios de 

Arouca, Baião, Castelo de Paiva, Cinfães, Paredes, Vila Nova de Gaia e a bacia do rio 

Sousa, em Penafiel. A empresa, de acordo com o Contrato de Concessão, é constituída 

pela Águas de Portugal, SGPS, S.A. e pelos municípios acima referidos, que detêm 

58.52% e 41.48% do capital social, respetivamente. Tem como objetivo secundário a 

gestão do sistema de saneamento em “alta”, garantindo a eficiência, fiabilidade, 

qualidade do serviço e o respeito pelos valores sociais e ambientais mais elevados. 

Assume o compromisso de contribuir ativamente para o desenvolvimento sustentado 

dos serviços de saneamento de águas residuais e para a concretização das metas 

nacionais estabelecidas para o setor, coloca o seu empenho no cumprimento das 

obrigações e responsabilidades sociais para com os acionistas, clientes, colaboradores, 

concedente, fornecedores, comunidade e demais partes interessadas (SIMDOURO, 

2017c). 

 

1.3. Tratamento de água residuais 

 

O crescimento da população humana, juntamente com a carência de infraestruturas, 

tais como saneamento ou tratamento de águas residuais, que existe principalmente nos 

países em desenvolvimento, combinados com alterações climáticas que levam a secas 

mais fortes e prolongadas, conduzindo a uma crescente deterioração das águas, sejam 

elas costeiras, subterrâneas ou superficiais. Para que esta deterioração seja atenuada, 

é preciso recorrer ao tratamento de águas residuais. Este tratamento consiste numa 



FCUP 
Otimização da etapa de tratamento terciário da ETAR de Gaia Litoral 

3 

 

sucessão de etapas que possibilita a sua descarga para o ambiente sem o comprometer 

ou a sua reutilização para diversas atividades tais como irrigação de campos ou lavagem 

de vias públicas (Spellman, 2003). 

As águas residuais são misturas complexas de materiais orgânicos e inorgânicos 

naturais acrescidos de substâncias fabricadas pelo ser humano. Estas águas têm duas 

origens: através de descargas em coletores, especialmente de atividades humanas e 

escorrências urbanas, podendo eventualmente aparecer águas pluviais e subterrâneas. 

As águas residuais podem ser classificadas em três categorias: domésticas, 

equivalentes ao esgoto do metabolismo e atividades domésticas, industriais, 

equivalentes ao metabolismo das indústrias, e municipais/urbanas, equivalentes à 

mistura de águas domésticas com industriais e/ou águas pluviais. Existem dois tipos de 

sistemas de drenagem de águas residuais: unitários, onde se faz a recolha de 

escorrências de pavimento juntamente com esgotos domésticos e industriais, e 

separativos nas quais as escorrências e esgotos vão diretamente para as linhas de 

água. Pode haver sérios problemas de poluição neste último devido a possíveis 

escorrências tóxicas (Drinan & Spellman, 2012). 

Estima-se que, nos países subdesenvolvidos, cerca de 90% das águas residuais 

sejam descarregadas sem qualquer tratamento (Corcoran et al., 2010). Na América do 

Sul, apenas cerca de 15% da água de esgoto passa por ETAR (Samstag & 

Gharagozian, 1998). E na África subsariana, a maior parte do tratamento de águas 

residuais recorre a fossas sépticas, dificultando o avanço nas condições de saúde 

pública (Chowdhry & Koné, 2012). Na Europa, em 2017, cerca de 69% da população 

estava ligada a sistemas de tratamento de águas residuais com nível terciário (com 

destaque para os Países Baixos com 97%, a Áustria e Alemanha com 94%), e 13% com 

nível secundário (com destaque para a Eslováquia com 63%, Portugal com 47% e o 

Reino Unido com 43%). Apesar dos números animadores, existem ainda vários países 

cujo uma parte significante da população não tinha acesso a sistemas de tratamento de 

águas residuais, como a Albânia (50%), Roménia (49%) e Croácia (45%). Alguns países 

coletam o esgoto, mas não o fazem passar por qualquer tratamento, como a Sérvia 

(48%), Bósnia e Herzegovina (40%) e Albânia (33%) (European Environment Agency, 

2020). 

Portugal tem vindo a fazer esforços significativos no que toca a ligar a população 

aos sistemas de tratamento. Em 1990, os dados mostram que cerca de 55% da 

população estava ligada a pelo menos um sistema de tratamento, porém cerca de 34% 

estava ligada a recolha sem tratamento. Em 27 anos, o panorama mudou e, em 2017, 

cerca de 92% da população estava ligada a sistemas de tratamento, diminuindo a 

recolha sem tratamento para 0,14% (European Environment Agency, 2020). Para tentar 



FCUP 
Otimização da etapa de tratamento terciário da ETAR de Gaia Litoral 

4 

 

melhorar ainda mais os progressos já feitos, foi criado o Plano Estratégico de 

Abastecimento de Água e Saneamento de Águas Residuais 2020, ou PENSAAR 2020, 

onde se ainda colocam questões sobre a existência de coletores, do tratamento 

adequado ao meio recetor, à conformidade da legislação, entre outros (Plano 

Estratégico de Abastecimento de Água e Saneamento de Águas Residuais 2020, 2015). 

 

1.3.1. ETAR de Gaia Litoral 

 

A Estação de Tratamento de Águas Residuais de Gaia Litoral, também chamada de 

ETAR Gaia Litoral, é um local de tratamento biológico por lamas ativadas de afluentes 

domésticos e industriais que descarrega o seu efluente para o Oceano Atlântico. Foi 

construída entre 2001 e 2003, custando cerca de 24 milhões de euros, sendo 

inaugurada no dia 8 de julho de 2003 pelo Presidente da Câmara de Vila Nova de Gaia, 

Luís Filipe Menezes, e pelo Presidente da República Portuguesa, Jorge Sampaio. É, até 

este momento, a terceira maior ETAR de Portugal. Existem vários departamentos 

anexados à ETAR, nos quais se destaca o departamento de Exploração, onde se 

efetuam as análises diárias aos vários componentes da ETAR de maneira a manter as 

descargas dentro dos valores legislados (SIMDOURO, 2017a). 

A água bruta entra na ETAR e é levada para o pré-tratamento que consiste numa 

gradagem, de maneira a remover sólidos de dimensões consideráveis, como, por 

exemplo, ramos de árvores, pensos higiénicos ou fragmentos de plástico, que possam 

estar presentes no afluente. Os gradados são posteriormente armazenados e recolhidos 

por uma empresa licenciada para tal. O afluente segue depois para o tratamento 

primário, constituído pelo Sedipac™ 3D, onde se removem vários compostos em 

diferentes fases: as areias por desarenamento (através de difusão de ar comprimido), 

gorduras por desengorduramento (através de flotação) e sólidos de pequenas 

dimensões por decantação lamelar acelerada. As areias e gorduras são também 

armazenadas e recolhidas por uma empresa licenciada para tal. Deste tratamento 

resultam também as lamas primárias, produto da matéria suspensa decantada, que são 

conduzidas para o espessador. O afluente segue o seu percurso para o tratamento 

secundário, composto por tratamento biológico e posterior decantação secundária. 

Neste tratamento, diversos microrganismos presentes nos reatores biológicos 

decompõem a matéria orgânica e outros compostos orgânicos e/ou inorgânicos ainda 

presentes na água bruta. Eliminam assim poluições coloidais, carbonáceas, azotadas e 

provenientes de fósforo. Existem 4 reatores biológicos projetados para funcionamento 

normal em média carga embora a ETAR tenha previsto um bypass ao tratamento 

primário para funcionamento em arejamento prolongado. A biomassa que cresce em 



FCUP 
Otimização da etapa de tratamento terciário da ETAR de Gaia Litoral 

5 

 

excesso é retirada como lama biológica para o flotador. Na decantação secundária, dois 

eventos são realizados: a concentração de células adequada para a realização dos 

processos biológicos é mantida e a clarificação da água tratada é assegurada. A maior 

parte da lama biológica é recirculada para os reatores para manter uma concentração 

de biomassa adequada no tratamento biológico. A água tratada final, também designada 

de efluente final, é descarregada num exutor a 30 metros de profundidade e 2 

quilómetros de distância da zona costeira de Madalena. A ETAR trata neste momento 

cerca de 34 000 m3/dia. O tratamento terciário tem capacidade para tratar 200 m3/hora 

mas apenas é utilizado internamente na ETAR uma parte ínfima dessa capacidade. 

Entretanto, as lamas primárias concentradas no espessador e lamas biológicas 

concentradas no flotador são misturadas num tanque de lama mista antes de 

alimentarem a etapa de digestão anaeróbia. Da etapa de digestão anaeróbia resultam 

lamas digeridas que são desidratadas mecanicamente antes de serem enviadas para 

compostagem e biogás que é produzido através da eliminação de matéria volátil no 

digestor. Este biogás serve de combustível para um cogerador que produz eletricidade 

para consumo interno. Este processo permite atualmente atingir uma autossuficiência 

de 70 % de consumo de energia na ETAR.(SIMDOURO, 2017a). A Figura 1 representa 

o trajeto do efluente na ETAR Gaia Litoral. 

 

 

 

 

Figura 1 - Esquema representativo das fases de tratamento de água residual da ETAR de Gaia 
Litoral, evidenciando vários processos inerentes. 



FCUP 
Otimização da etapa de tratamento terciário da ETAR de Gaia Litoral 

6 

 

1.3.2. Tratamento terciário da ETAR Gaia Litoral 

 

O tratamento terciário presente na ETAR de Gaia Litoral permite elevar a qualidade 

de 200 m3/hora de efluente final que sai do tratamento secundário. É composto por duas 

fases distintas: filtração por areia (Figura 2A) e radiação com raios ultravioleta (Figura 

2B). 

Quando é necessário encher a cisterna de água para reutilização, é possível colocar 

um ou dois filtros de areia em funcionamento com 100 m3/hora de capacidade unitária. 

A filtração por areia vertical elimina sólidos suspensos no efluente após o tratamento 

biológico, dando mais garantias que a água terá menor teor de sólidos e turvação, dois 

dos parâmetros mais importantes. A lavagem dos filtros é efetuada em 3 etapas: 

lavagem com ar para desagregar as partículas seguida lavagem combinada com 

ar/água e, por fim, lavagem com água para remoção das partículas sólidas retidas. 

 A radiação com raios ultravioleta é utilizada para remover, em quase toda a 

totalidade, os microrganismos que estejam presentes nesta fase na água bruta. A 

radiação é feita com comprimento de onda de 253,7 nm, pois é neste que a cadeia de 

DNA dos microrganismos é atingida, impossibilitando a sua reprodução. As lâmpadas 

são Trojan UV 3000 com disposição horizontal, do tipo aberto, com arco de mercúrio de 

baixa pressão. A eficácia deste tratamento depende de vários fatores: do estado das 

lâmpadas (sujidade/envelhecimento), da taxa de caudal (quanto maior for o caudal, 

menor será o tempo de permanência no reator, logo também será menor a qualidade 

da água), da transmitância (quanto mais elevada for a transmitância da água a tratar 

mais eficaz é o tratamento por radiação UV) e do desenho do reator onde ocorre esta 

operação. Após esta fase de tratamento, a água é armazenada numa cisterna para 

depois ser utilizada na lavagem das vias de transporte e viaturas. 



FCUP 
Otimização da etapa de tratamento terciário da ETAR de Gaia Litoral 

7 

 

 

1.3.3. Processo de coagulação/floculação 

 

Grande parte da matéria suspensa em águas brutas é representada por partículas 

finas e dispersas, na sua maioria coloides. Estes são partículas muito estáveis em 

sistemas aquosos de tamanho inferior a 1,0 milímetros e, devido a isso, não se removem 

facilmente através de operações físicas realizadas na ETAR Gaia Litoral. Estão 

presentes em praticamente todas as águas brutas e são as principais causadoras de 

cheiro, cor, sabor e turvação. Podem ter diferentes origens: minerais (argilas, limo, 

sílica), orgânicas (ácidos húmicos e fúlvicos resultantes da decomposição de matéria 

vegetal e animal) e biológicas (microrganismos como bactérias, microalgas, vírus) (SNF 

SNF Floerger, 2017). 

A coagulação implica a remoção de coloides e é a primeira fase de destabilização. 

Através deste processo há uma neutralização e redução de cargas elétricas 

promovendo a aglomeração de partículas. A coagulação desencadeia-se após a adição 

de reagentes químicos coagulantes à água bruta. São estes coagulantes que tornam as 

partículas dispersas em flocos que podem depois ser removidos por processos físicos 

como a decantação, filtração ou flotação (SNF SNF Floerger, 2017). A estabilidade ou 

instabilidade das partículas em suspensões aquosas depende de várias forças atrativas 

e/ou repulsivas, tais como, por exemplo, a força atrativa de Van der Waals ou as forças 

repulsivas eletrostáticas. A carga catiónica fornecida pelos coagulantes é mais 

importante do que o peso molecular no que toca a este processo químico, pois ajuda a 

neutralizar as cargas à superfície dos coloides. Aliás, o peso molecular dos coagulantes 

Figura 2 - Tratamento terciário da ETAR Gaia Litoral. A) Filtros de areia; B) Canal de 
radiação ultravioleta; C) Vista geral do edifício de tratamento terciário. 



FCUP 
Otimização da etapa de tratamento terciário da ETAR de Gaia Litoral 

8 

 

deve ser pequeno para assegurar uma boa difusão das cargas catiónicas em torno das 

partículas coloidais. Durante o processo de coagulação, os reagentes coagulantes 

colidem com os coloides, originando massas esponjosas denominadas de flocos, como 

se pode observar na Figura 3. Estes, por sua vez, absorvem partículas minerais, 

orgânicas e microrganismos. O peso resultante deste aumento de matéria faz com que 

os flocos sedimentem com maior facilidade (SNF SNF Floerger, 2017). 

 

 

Após a desestabilização dos coloides, podem ser utilizados polímeros floculantes de 

maneira a amplificar a performance do processo. As cargas de floculante devem ser 

escolhidas de acordo com os próprios coloides. Normalmente utilizam-se reagentes 

aniónicos para partículas minerais e catiónicos para partículas orgânicas. Os floculantes 

são cadeias longas de monómeros, por essa razão têm um peso molecular bastante 

elevado. Esta característica, juntamente com a carga iónica, leva à criação de conexões 

entre as partículas desestabilizadas, como ilustrado na Figura 4. As forças envolvidas 

neste processo são de natureza iónica. Apresentam várias vantagens sobre os 

inorgânicos, tais como a menor dependência de pH para as reações, o menor consumo 

de reagente, uma menor produção de precipitado e a eliminação de algas 

monocelulares (SNF SNF Floerger, 2017). 

 

 

Figura 3 - Esquema da coagulação. A) Presença de coloides na 
água a tratar; B) Adição de coagulante catiónico de maneira a 
neutralizar as cargas à superfície das partículas; C) Neutralização 
de cargas favorece aglomeração dos coloides, originando flocos. 



FCUP 
Otimização da etapa de tratamento terciário da ETAR de Gaia Litoral 

9 

 

 

Para o projeto desenvolvido, foram testados fundamentalmente quatro coagulantes. 

O primeiro testado foi o cloreto de ferro (III), FeCl3, com peso molecular 162,2 g/mol. 

Este coagulante foi utilizado na forma líquida. Apresenta uma cor castanho alaranjada 

e um cheiro leve a ácido clorídrico. É solúvel em água. É não combustível e corrosivo 

para a maior parte dos metais (National Center for Biotechnology National Center for 

Biotechnology Information, 2020b). É utilizado no tratamento de águas residuais 

específicas, usando doses de coagulante a partir dos 15,0 mg/L (Barbot et al., 2010; 

Chekli et al., 2017; Galloux et al., 2015; Lefebvre & Legube, 1993). O segundo 

coagulante usado foi o Rifloc 4530. É um coagulante orgânico avançado líquido de carga 

catiónica e peso molecular elevado. É eficaz numa gama alargada de pH sem afetar o 

seu valor. É utilizado como coagulante primário na clarificação de efluentes industriais 

(têxtil, papel) podendo reduzir e até eliminar a necessidade de adição prévia de 

coagulantes inorgânicos, sendo recomendado o uso conjunto com polieletrólitos para 

uma melhor separação na fase de decantação da coagulação/floculação (Rivaz Rivaz 

Química, 2017). O terceiro coagulante químico usado foi o sulfato de alumínio, Al2(SO4)3, 

de peso molecular 342,2 g/mol. Foi utilizado no estado líquido, em solução. Apresenta 

uma cor transparente, é inodoro e solúvel em água. É não combustível e não tóxico 

(National Center for Biotechnology National Center for Biotechnology Information, 

2020c). É utilizado no tratamento de águas residuais específicas, com doses a partir dos 

33,0 mg/L (Amin et al., 2020; Dominguez et al., 2007; Grehs et al., 2019; Zhou et al., 

2008). O último coagulante a ser testado foi o Kemira PAX-XL 10. É uma solução aquosa 

de polihidroxiclorossulfato de alumínio transparente e inodora, solúvel em água. É não 

combustível, perigosa para organismos aquáticos e pode causar danos irreparáveis aos 

olhos e à pele humana (Aliada Química de Portugal, 2013). É uma substância usada no 

tratamento químico de água, na floculação primária, pelo seu comportamento em águas 

com elevada contaminação orgânica e atuação num intervalo amplo de pH ("Kemira 

PAX XL 10," 2016). 

Figura 4 - Esquema simplificado da floculação. A) Coloides aglomerados têm carga positiva à superfície. Utilização de 
floculante aniónico de maneira a neutralizar as cargas; B) Processo de bridging, no qual o floculante cria pontes entre os 
pequenos flocos, originando flocos de maior dimensão, facilitando a sua precipitação. 



FCUP 
Otimização da etapa de tratamento terciário da ETAR de Gaia Litoral 

10 

 

1.3.4. Filtração com filtros microtamisadores 

 

A filtração é uma etapa fundamental no tratamento de águas residuais, 

especialmente em tratamento de água potável. É uma operação que auxilia na remoção 

de matéria orgânica que, consequentemente, reduz os valores de sólidos, tanto 

suspensos, como dissolvidos e totais, de CBO e CQO e de outros elementos e 

compostos orgânicos e inorgânicos que estejam presentes na água bruta (Venditto et 

al., 2020). 

A tecnologia de filtração por microtamisadores está empregue principalmente em 

estações de tratamento de águas (potável ou residual), quer em forma de tambor, quer 

em discos giratório (SMAS Serviços Municipalizados de Água e Saneamento de 

Almada; SIMDOURO, 2017b), e consiste na utilização de malhas de tamanho inferior à 

filtração convencional (Kiepper, 2009), auxiliando na remoção mais profunda de 

partículas cujo tamanho é demasiado pequeno para serem apanhadas nas malhas 

convencionais (SMAS Serviços Municipalizados de Água e Saneamento de Almada). 

 

1.3.5. Desinfeção química 

 

A desinfeção é uma etapa indispensável para a qualidade da água de 

abastecimento. O seu principal objetivo passa pela eliminação da propagação de 

microrganismos potencialmente transmissores de doenças (Souza & Daniel, 2005). Este 

passo torna-se ainda mais importante quando se põe em causa a desinfeção de águas 

residuais provenientes de estações de tratamento biológico, na qual estão presentes 

indicadores de contaminação fecal, como, por exemplo, grupos de microrganismos 

(coliformes fecais e totais) e Escherichia coli, capazes de contribuir com doenças 

perigosas para a saúde pública (gastroenterites e outras doenças associadas), e 

possíveis patogénicos das necessidades fisiológicas humanas. 

O reagente mais utilizado para a desinfeção é o cloro, pois é relativamente barato e 

muito eficaz na inibição da maior parte dos microrganismos (Lenntech). É usado sobre 

várias formas, como hipoclorito de sódio (utilizado neste estágio), hipoclorito de cálcio, 

entre outras. Não se limita apenas a desinfetante, podendo ser utilizado na indústria 

médica e alimentar, no fabrico de plásticos e outros produtos utilizados no dia a dia 

(Lenntech). Apesar de ser utilizado em massa desde o século XIX, apenas 

recentemente se descobriram alguns dos efeitos nocivos da exposição prolongada ao 

cloro, sendo o mais notável a exposição a trihalometanos (THM). Estes são subprodutos 

da reação do cloro com a matéria orgânica presente na água bruta, podendo continuar 

a sua formação na presença de cloro livre graças à sua lenta cinética de formação. São 



FCUP 
Otimização da etapa de tratamento terciário da ETAR de Gaia Litoral 